

Số: /KH-CĐBT

Bình Thuận, ngày tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến phong trào toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông; công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy những tháng cuối năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 4464/KH-CĐBT ngày 16/11/2023 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật; Kế hoạch số 4465/KH-UBND ngày 16/11/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Thông báo số 568-TB/VPTU ngày 14/8/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị đánh giá tình hình, kết quả phòng, chống ma túy 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm; Trường Cao đẳng Bình Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến phong trào toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông và công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy những tháng cuối năm 2023, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

1. Nhằm nâng cao ý thức của viên chức, người lao động (VC, NLĐ) và học sinh, sinh viên (HSSV) trong việc tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông (ATGT); công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

2. Góp phần đảm bảo trật tự, ATGT; không để ma túy và tội phạm ma túy xâm nhập vào nhà trường, tạo được môi trường học đường lành mạnh, thân thiện.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản: Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, ATGT trong tình hình mới; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về “Tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025”; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ trong tình hình mới. (Đính kèm các văn bản)

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy. (Đính kèm các văn bản)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp**

Tham mưu kế hoạch thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Công an tỉnh trước ngày 08/12/2023.

#### **2. Phòng Công tác chính trị và Quản lý học sinh, sinh viên**

Phối hợp với Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên Trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản trên đến HSSV toàn trường.

#### **3. Trung tâm Thông tin - Thư viện - Thiết bị**

Đăng thông tin tuyên truyền (Kế hoạch thực hiện và các văn bản liên quan trên) trên website của Trường.

#### **4. Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho HSSV nội trú tại các cơ sở của Trường, nhất là tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và các chất gây nghiện.

#### **5. Các Khoa chuyên môn**

Giao trách nhiệm cho giáo viên chủ nhiệm các lớp tuyên truyền, phổ biến các văn bản có liên quan trong giờ sinh hoạt chủ nhiệm, trong đó tập trung tuyên truyền về hậu quả của việc vi phạm trật tự, ATGT; hậu quả, tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và các chất gây nghiện phổ biến hiện nay.

6. Đề nghị Đoàn Trường triển khai tuyên truyền, phổ biến các văn bản trên trong các buổi sinh hoạt chi đoàn và gặp gỡ đoàn viên và tuyên truyền trên trang fanpage của Đoàn Trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến phong trào toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, ATGT và công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy những tháng cuối năm 2023 của Trường./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (b/c);
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Lưu: VT, TCHCTH.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Đỗ Huy Sơn**